Et haec fuit agendi ratio Marcellinae per quindecim aut octodecim 
menses, qui a prima matrimonii propositione usque ad ipsum matri
monium effluxere ; nec unquam propositis, aut potius impositis sibi 
nuptiis acquievit; sed eius repugnantia, simul et coactio matris, usque 
ad ipsum matrimonium perdurarunt. De quo haec verba iam recitata 
Aloisiae Cirot, ad 7: « Jusqu'au bout, les impressions de Marcelline Ver-
« gne à l'égard de Louis Levoye sont restées les mêmes... On l'a me-
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« nacée, on l'a battue et jusqu'au jour où elle a eu quinze ans et trois 
« mois; et alors, malgré elle, on l'a mariée ». Hic notetur, in Gallia, non 
valere matrimonium civile puellae ante annos 15 completos initum (Cod. 
Civ., art. 144). Coactionem Marcellinae illatam usque ad matrimonium 
perdurasse, patet etiam ex eo quod in civili ritu matrimoniali explendo 
contigit. Coram enim magistratu constituta, Marcellina, interrogata utrum 
Ludovicum Levoye in maritum acceptaret, ad adstantes se convertit, 
quasi consilium aut auxilium ab ipsis petens ; cum autem omnes face
rent, puella, nihil amplius habens quod ageret, magistratui affirmative 
respondit. Quod sic refert testis Augustus Cirot, ad 12: « J'étais à la 
«mairie. Tout le monde a pu remarquer, comme moi, qu'au lieu de 
« répondre tout de suite aux questions de l'officier de l'état civil, Mar-
« celline regarda tout le monde comme pour chercher un secours: elle 
« attendait que quelqu'un eût le courage de lui dire de répondre : Non ». 
Concinit actrix in suo interrogatorio, ad 12. 

Quae omnia confirmationem accipiunt ex iis quae matrimonium 
subsecuta sunt. ipso die nuptiarum, inter epulas Ludovicus vino obrutus 
sensi busque destitutus, a propinquis in cubiculum super lectum delatus 
est, ubi usque ad sequentem diem remansit : Marcellina vero in alio 
cubiculo per totam noctem flevit; vixque, orto die, nolens virum adire, 
ad matrem se confugit; haec vero filiam pede expulit, invitamque ad 
maritum remisit: quod refert testis Aloisia Cirot, ad 16: « La jeune fille, 
« après une pareille nuit de noces, ne demandait qu'à rentrer chez ses 
« parents; elle y retourna dès le lendemain matin des noces; sa mère, 
« qui était très méchante,... ne voulut pas la recevoir: elle l'accueillit 
« à coup de pied, et la pauvre fille s'en retourna chez son mari, qui, de 
« son côté, ne lui ménageait pas les coups. Je ne crois pas qu'elle ait 
« jamais, dans la suite, regretté autre chose que d'avoir accompagné 
« Levoye à la mairie et à l'église ». Sic infauste incepta, vita coniugalis 
non fuit pacifica, licet inde tres liberi suscepti sint; post sex annos, 
cum coniuges Parisios se contulissent, separatio inter coniuges inita est, 
et divortium civile, a Marcellina petitum, a iudice decretum fuit. 

Unde dubium esse nequit, quin Marcellina suum consensum matri
monialem praestiterit sub influxu metus reverentialis, adiunctis suasio
nibus importunis et diuturnis, iurgiis, verberibus et minis ; unde, secun
dum ea quae in expositione iuris dicta sunt, matrimonium nullum est. 

Nec dicatur praefatum metum reverentialem eiusque adiuncta iuri
dice non esse demonstrata, deficientibus testibus ocularibus. Nam in 
causis quae sunt difficilis probationis, et praesertim in metu probando, 
admittuntur testes de auditu ; imo, ut ait Mascardus (De probationibus, 
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conci. 1052, n. 4-6), in metu probando admittuntur etiam coniecturae 
et indicia, tum quia metus solet clam inferri, tum quia metus afficit 
mentem, cum sit, iuxta notissimam definitionem, instantis vel futuri 
periculi causa, mentis trepidatio. Porro, in praesenti causa, quinque 
sunt testes de auditu, scilicet Maria Charpy, Maria Fresneau, Augustus 
Cirot, Aloisia Cirot, Maria Charveau, qui rem audierunt ab ipsa Mar
cellina in tempore minime suspecto, scilicet ante ipsum matrimonium ; 
insuper duo sunt testes famae seu rumoris publici: scilicet Renatus 
Grégoire et Felicitas Couturier; cum enim Marcellina puella esset 13 anno
rum, quibusvis vicinis et notis suam contra propositum matrimonium 
repugnantiam manifestabat, ut ait Maria Fresneau, ad 9 : « Je ne sais 
« pas si elle a dit à Mr Levoye l'antipathie qu'elle avait pour lui, mais 
« elle l'a dit à tout le monde ». Unde in totum vicum rumor perman-
serat, hoc matrimonium a Marcellina coacte iniri. De quo rumore publico 
testantur praefati Renatus Grégoire, ad 18, et Felicitas Couturier, ad 7. 
Nec desunt omnino testes oculares ; nam supradicta Aloisia Cirot, secun
dum quod ipsa refert, ad 6, in verbis iam supra recitatis, Marcellinae 
matrem vidit verberibus filiam caedentem, quia Ludovicum adire detre-
ctabat. Insuper quinque testes de auditu supra nominati, fuerunt etiam 
testes oculares repugnantiae Marcellinae contra matrimonium, eiusque 
protestationum et lacrimarum, quae omnia ad metum utique pertinent, 
utpote eius elementa, effectus et indicia. Nihil igitur deest in iuridica 
metus probatione. Quod autem in hac, causa non multi testes audiri 
potuerint, non mirum est, quia de factis agitur quae ad viginti annos, 
et amplius, retroascendunt. 

Solvendae remanent quaedam difficultates. 
1) Marcellina per sex annos, cum viro cohabitavit, et, matrimonia

lia officia non detrectans, tres suscepit liberos ; inde metum purgasse, et 
consensum confirmasse censetur. - Resp.: ex cohabitatione aut copula 
habita non purgatur metus, nisi quando cohabitatio est pacifica, et 
copula sponte suscepta, ad normam cap. Ad id, 21, De sponsalibus, et 
cap. Insuper, Qui matrimonium accusare, etc. Porro, in specie, de 
indole pacifica cohabitationis et de spontaneitate copulae, ex parte uxo
ris, nullo modo constat, cum e contra mala agendi ratio viri nunquam 
mutata sit, nec repugnantia uxoris, unde, post sex annos, separatio 
coniugum secuta est. Sed, quidquid id est, metus in specie dici nequit 
purgatus, quia matrimonium contractum fuit in loco, ubi decretum Tri
dentinum Tametsi promulgatum erat : porro, in his locis, quando impe
dimentum metus publicum est, aut in iudicio probari potest, metus 
purgari nequit, nisi per renovationem consensus in forma Tridentina : 
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quod est indubitati iuris, et pluries animadversum est in S. Rota, v. g., 
in Veszprimien., 2 iunii 1911, et in Tarvisina, 11 martii 1912 (Acta Apo
stolicae Sedis, t. IV, pp. 115, 516). 

2) Marcellina Curiam ecclesiasticam Parisiensem, ad declarationem 
nullitatis matrimonii sui impetrandam, non adivit nisi post circiter 
viginti annos a contracto matrimonio, scilicet die 8 decembris 1913: 
quod gravem suspicionem contra eius bonum ius ingerit. - Resp. : Mar
cellina, puella rusticana et prorsus ignara iuris, matrimonium reli
giosum praedicta materna coactione dirimi posse non putabat; hoc non 
didicit nisi serius a suo procuratore civili, ut ipsa ait, ad 18: « La pre-
« mière idée de nullité de mon mariage religieux me fut donnée par mon 
« avoué. J'ai consulté, ensuite, Mr le Premier Vicaire de St-Pierre du 
« Gros Caillou, qui m'a adressée à Mr Deschamps ». 

His ergo omnibus tam in iure quam in facto consideratis et bene 
perspectis, Christi nomine invocato, nos infrascripti Auditores, pro 
Tribunali sedentes et solum Deum prae oculis habentes, decernimus, 
declaramus et definitive sententiamus : Constare de nullitate matrimonii 
inter Marcellinam Vergne et Ludovicum Levoye, ideoque, confirmata 
sententia Rrnae Curiae Parisiensis, ad dubium propositum responde
mus : Affirmative. 

Ita pronunciamus et definitive sententiamus mandantes Ordinariis 
locorum et ministris tribunalium ad quos spectat, ut exsecutioni man
dent hanc nostram definitivam sententiam, et adversus reluctantes pro
cedant ad normam ss. canonum et praesertim cap. 3, sess. XXV, De 
reform., Concilii Tridentini, iis adhibitis exsecutivis et coercitivis mediis, 
quae magis opportuna et efficacia pro rerum adiunctis exstitura sint. 

Romae, in sede Tribunalis S. R. Rotae, die 11 decembris 1916. 

Seraphinus Many, Ponens, 
Ioannes Prior. 
Aloisius Sincero. 

L. ® S: 

Ex Cancellaria, 16 decembris 1916. 

Sac. T. Tani, Notarius. 

Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

I I I 

L O N D O N E N . 

DISMEMBRATIONIS. 

DECRETUM DE LITE FINITA. 

Ab hoc S. Tribunali, die .5 augusti anni 1914, lata est in prima 
instantia sententia definitiva, qua decretum est legitimam esse dismem
brationem parochiae Dominae Nostrae du Lac, in dioecesi Londonensi 
(Canada), et aequo modo partitioni onerum inter parochiam matricem 
et parochiam filialem provisum est. Contra hanc sententiam appellarunt 
Illmus episcopus Londonensis et Rev. parochus Beaudoin, rector paro
chiae matricis, ille a parte sententiae quae de partitione onerum inter 
parochias statuit, hic a parte sententiae quae legitimam esse dismem
brationem definit. Quod attinet ad Promotorem Iustitiae, qui pars prin
cipalis in iudicio fuerat ut leges canonicas de parochiarum dismem
bratione tueretur, non appellavit; revera sententia ad eius mentem 
pronunciata fuerat. Cum quaedam difficultates ortae essent utrum Illu-
strissimus Episcopus Londonensis suae appellationi renunciasset, an 
illam retinuisse!, ab hoc S. Tribunali, die 28 mensis iulii 1916, sen
tentia interlocutoria decretum est Illmum Episcopum suae appellationi 
non renuntiasse, ideoque litem in secunda instantia coram S. Rota pen
dere (hanc sententiam videre est in hoc periodico Acta Apostolicae Sedis, 
in hoc volumine IX, p. 151). 

Verum, habita notitia huius sententiae interlocutoriae, et re melius 
perpensa, Illmus Episcopus Londonensis, die 13 octobris 1916, suam 
contra Rotalem sententiam diei 5 augusti 1914 appellationem revocavit, 
uti constat ex eius epistola eiusdem diei 13 octobris. Ex altera parte 
Rev. parochus Beaudoin, in instrumento authentico diei 22 decem
bris 1916, haec scripsit: « ... par les présentes nous déclarons que si 
« Monseigneur Michel François Fallón retire son appel et paye les frais 
« de cette seconde instance, nous, de notre côté, nous accepterons cette 
« renonciation et nous retirerons notre appel et nous paierons nos frais 
« de cette seconde instance. Par les présentes nous donnons à notre 
« procureur, l'Illustrissime Vincenzo Sacconi, un mandat très spécial qui 
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« l'autorise à accepter la renonciation de l'appel qui sera faite par Mon-
« seigneur Fallón, ou son procureur, et à retirer notre propre appel et 
« à faire toutes les autres choses qui en rapport avec cette présente 
« cause exigent un mandat spécial ». Cum ergo, ut dictum est, Illustris-
simus Episcopus Londonensis suam appellationem revocaverit, etiam 
Rev. parochus Beaudoin suam appellationem revocat. Itaque cum Pro
motor Iustitiae contra sententiam diei 5 augusti anni 1914 non appel
laverit, et ambae partes appellantes suae appellationi renuntiaverint, 
partes litigantes in hoc iudicio deficiunt, et ideo lis finita est. 

Quod attinet ad huius secundae instantiae expensas, cum Illustris
simum Episcopus Londonensis prior appellationem deseruerit, eius erat, 
ad normam § 223 Regularum S. Rotae, omnes instantiae expensas sol
vere. Verum Rev. parochus Beaudoin, ut supra visum est in instru
mento diei 22 decembris 1916, sponte consentit ut expensae compen-
satae inter partes habeantur; quam compositionem acceptat etiam Illu-
strissimus Episcopus Londonensis, ut patet ex eius mandato speciali 
diei 9 maii 1917 ad suum in S. Rota procuratorem directo. Igitur huius 
instantiae expensae compensatae remanent inter partes. 

In sua instantia diei 9 ianuarii 1917, D. advocatus D'Alessandri, 
procurator Curiae Londonensis, praeter renunciationem appellationis 
factam, petit, nomine Ilhni Episcopi, ut corrigatur error qui irrepsit in 
praedicta sententia Rotali diei 5 augusti 1914. Dictum est enim in hac 
sententia (Acta Apostolicae Sedis, vol. VII, p. 80) Rev. Sacerdotem Robert, 
rectorem novae parochiae filialis, esse sacerdotem anglum, cum revera 
sit gal Ius. Porro ratio iusti et aequi postulat ut huic petitioni procu
ratoris D'Alessandri fiat satis. Constat enim ex scripta attestatione ipsius 
sacerdotis Robert, nulli certe suspicioni obnoxia, ipsum civem esse 
Franco-Canadensem, eiusque patrem et matrem esse cives Franco-Ca-
nadenses, eiusque linguam maternam esse gallicam. Insuper procurator 
alterius partis et Promotor Iustitiae, debite hac de re interrogati, 
responderunt in scriptis se petitae correctioni non obstare. Cum itaque 
agatur de errore mere materiali, proculdubio delendus est. Nec obstat 
§ 174, n. 2, Regularum S. Rotae, in quo cautum est, ut huiusmodi errores 
materiales corrigantur a Turno qui sententiam protulit; nam in hoc 
paragrapho, sicut et in toto titulo V, agitur de sententiis quae nondum 
a iurisdictione Turni iudicantis subductae fuerunt per appellationem; 
in nostra autem specie iam a longo tempore, scilicet a die 25 novem
bris anni 1914, sententia et tota causa Londonen.-Dismembrationis in 
iurisdictionem Turni sequentis transierunt.